
                                                          PATVIRTINTA 
Klaipėdos lopšelio-darželio „Aitvarėlis“ 

                                                                                     direktoriaus 2023 m. rugsėjo 5 d. 
                                                             įsakymu Nr. V-69 

 
KLAIPĖDOS LOPŠELIO-DARŽELIO „AITVARĖLIS“ 

NEFORMALIOJO VAIKŲ ŠVIETIMO SENSORINIO UGDYMO PROGRAMA 
 

I SKYRIUS 
BENDROSIOS NUOSTATOS 

 
1. Švietimo teikėjas – Klaipėdos lopšelis-darželis „Aitvarėlis“ (toliau – Įstaiga), įregistruota 

Juridinių asmenų registre, kodas 190437513. Teisinė forma – biudžetinė įstaiga. Grupė – 
ikimokyklinio ugdymo Įstaiga. 

2. Įstaigos buveinės adresas – Laukininkų g. 54, Klaipėda. Tel. (8-46) 32 24 40, el. paštas 
ldaitvarelis@gmail.com  

3. Programos pavadinimas – neformaliojo vaikų švietimo Pojūčių, tyrinėjimų ir sensorinio 
ugdymo programa (toliau – Programa). 

4.  Programos rengėjas – Vida Sabatauskienė, direktoriaus pavaduotoja ugdymui. 
5.  Programos trukmė – tęstinė. 
6. Tikslinė amžiaus grupė –2–5 m. ikimokyklinio ir 6–7 m. priešmokyklinio ugdymo 

amžiaus vaikai. 
7. Programos įgyvendinimui Įstaigoje sukurtos palankios ugdymo(si) sąlygos: įrengtas 

sensorinio lavinimo kambarėlis, pagal paskirtį pritaikyti baldai, žaislai. 
8. Programa integruota į Įstaigos Ikimokyklinio ugdymo programą, Priešmokyklinio 

ugdymo bendrąją programą ir vykdoma ugdymo proceso metu. 
 

II SKYRIUS 
PROGRAMOS TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 

 
9. Tikslas – ugdyti emociškai brandų vaiką, lavinant vaizdinius, garsinius, lytėjimo pojūčius. 
10. Uždaviniai: 
10.1. ugdyti pozityvias vaiko emocijas, atrandant įvairių nusiraminimo ir atsipalaidavimo 

būdų; 
10.2. skatinti tyrinėti esančią supančią aplinką, padėti pažinti pojūčius, save ir aplinkinius; 
10.3. suteikti įgūdžių, mokyti tikslingų veiksmų su sensorinėmis priemonėmis, taikant 

STEAM elementus; 
10.4. stimuliuoti vaikų vaizdinius, garsinius, uoslės, lytėjimo pojūčius. 
   

 



 
III SKYRIUS 

PROGRAMOS TURINYS 
 

11. Turinys: 
11.1. Ikimokyklinis ugdymas 

Eil. 
Nr. 

Veiklos sritys Turinys  

1. Emocijų suvokimas ir 
raiška 

Mokosi įvardinti ir suprasti savo ir kitų jausmus ir emocijas. 
Nusiramina, atsipalaiduoja, tyrinėdami šviesas, garsus, spalvas, 
veikdami su įvairiomis priemonėmis. Atpažįsta kito vaiko ar 
suaugusiojo džiaugsmą, liūdesį, pyktį. Dažnai tinkamai į juos 
reaguoja (stengiasi paguosti, užjausti, padėti). Vis geriau supranta 
ne tik kitų jausmus, bet ir situacijas, kuriose jie kyla. Susieja 
 pojūčius su patiriamomis emocijomis. Skirtingas emocijas išreiškia 
mimika, balsu, veiksmais. Išklauso ir palaiko vienas kito 
sumanymus, mokosi vienas iš kito. Siekia empatijos ir supratimo. 
Klausosi skaitomų ar klausomų audio meditacinių, terapinių 
pasakų. Nusiramina, atsipalaiduoja vaikščiojant ant įvairios 
tekstūros paviršių, išbandant ir mokantis tikslingų veiksmų su 
įvairiomis sensorinėmis priemonėmis (sensoriniai blokai, 
akvariumas su medūzomis, burbulų vamzdis). 

2. Savireguliacija ir 
savikontrolė 

Žaidžia žaidimus, skatinančius kontroliuoti emocijų raišką, savo 
elgesį. Stengiasi pozityviai spręsti konfliktus.  Susipažįsta ir atranda 
savų nusiraminimo, elgesio valdymo, emocijų raiškos būdų. 
Įsiaudrinęs, geba nusiraminti, klausydamasis ramios muzikos. 
Atsako į problemų sprendimą skatinančius klausimus: „Kaip galima 
išspręsti šią problemą? Kas atsitiks, jeigu padarysime kitaip?“. 
Bando susilaikyti nuo netinkamo elgesio jį provokuojančiose 
situacijose. Stengiasi suvaldyti savo pyktį, įniršį. Susijaudinęs, 
išsigandęs, sutrikęs bando ieškoti pagalbos. Mokosi iš klaidų. 
Supranta veiksmų elgesio priežasties ir pasekmės ryšius. 

3.  Tyrinėjimas Aktyviai tyrinėja save, aplinką, įvaldo tyrinėjimo būdus (stebėjimą, 
bandymą, klausinėjimą). Samprotauja apie tai, ką pastebėjo, atrado, 
pajuto, patyrė. Išbando naujas veiklas, daiktus ar žaislus. Pagal 
paskirtį su jais atlieka veiksmus: dėlioja, ima, pila, semia, išardo, 
sudeda ir pan. Įvairiais pojūčiais (skonio, regos, uoslės, lytėjimo ir 
klausos) tyrinėja ir išbando skirtingų tekstūrų, formų, skonių, 
spalvų, kvapų, garsų ir šviesų medžiagas, daiktus. Taiko STEAM 
elementus, eksperimentuojant, atliekant veiksmus ir bandymus. 
Nagrinėja judančius, skleidžiančius garsus daiktus. 
Eksperimentuoja su šviesomis, spalvomis, patirdami nuostabą, 
džiaugsmą. Domisi medžiagomis, iš kurių padaryti daiktai, ir jų 
savybėmis. Atsargiai elgiasi su nepažįstamais daiktais. 
Tyrinėdamas bando įveikti sunkumus, tariasi su kitais, siūlo savo 



pagalbą. Nepavykus, kreipiasi į suaugusįjį. Siūlo idėjas, ką dar 
galima būtų tyrinėti. 

4. Meninė raiška Savo emocijas, jausmus, įspūdžius, išgyvenimus perteikia 
įvairiomis meninės ir kūrybinės raiškos priemonėmis. Džiaugiasi 
kūrybos procesu, jaučia pasitenkinimą kurdamas. Mokosi derinti 
įvairias medžiagas ir spalvas. Išradingai naudoja neįprastas raiškos 
priemones. Piešia pirštais. Eksperimentuoja su spalvomis. Save 
išreiškia kūno judesiu, mimika, improvizacija. Kūrybos procesą 
papildo pasakojimu, komentavimu. Įžvelgia naujas įprastų daiktų 
bei reiškinių savybes. Fantazuoja, turimas patirtis jungia į naujas 
idėjas, naujus atlikimo būdus. Klausosi meditacinės, terapinės 
muzikos. Atpažįsta garsus, padedančius susikaupti, atsipalaiduoti. 
Naudojasi įvairius garsus išgaunančiais instrumentais. Žaidžia su 
šviesomis, jų šešėliais.   

 

       11.2. Priešmokyklinis ugdymas 

Eil. 
Nr. 

Kompetencijos Turinys  

1. Socialinė, emocinė ir 
sveikos gyvensenos 

Žaisdami, tyrinėdami aplinką, aptardami įvairias situacijas, vaikai 
plėtoja savimonės gebėjimus: supranta mimika ir kūno kalba 
reiškiamas emocijas, nusako savo jausmus. Mokosi valdyti 
emocijas, laikytis susitarimų ir taisyklių, prisiimti atsakomybę už 
savo veiksmus, pasitikėti savo jėgomis. Bendraudamas su kitais, 
kontroliuoja savo žodžius ir veiksmus. Atsakingai ir saugiai elgiasi 
su priemonėmis. 

2. Pažinimo Natūraliai smalsaudami, vaikai stebi, tyrinėja artimiausią aplinką, 
analizuoja reiškinius, gamtoje vykstančius pokyčius, mokosi juos 
apibūdinti. Pasirenka priemones, atlieka tyrimus, grupuoja, lygina, 
matuoja, objektus, savais žodžiais apibūdina tyrimo eigą, tyrinėjimo 
rezultatus pavaizduoja piešiniu, nesudėtinga schema. Projektuoja, 
modeliuoja, pristato kitiems. Greitai pastebi ir renkasi tai, kas nauja, 
sudėtinga. Kelia probleminius klausimus, pats ir kartu su kitais 
ieško atsakymų, savitų sprendimų, drąsiai eksperimentuoja. 

3. Skaitmeninė Žaisdami, dalyvaudami įvairiose veiklose vaikai mokosi atsakingai, 
saugiai naudotis įvairiais skaitmeniniais įrenginiais, įrankiais, 
technologijomis. Naudodamiesi prieinamomis programėlėmis, 
ieško informacijos, piešia, žaidžia ugdomuosius žaidimus, tyrinėja 
(pvz. žemėlapius), fotografuoja gamtos objektus. Išbando 
technologijas bendravimui, rengia pristatymus, iliustruoja 
pasakojimus.  

 

12. Programa pritaikoma įvairių ugdymo(si) poreikių turintiems vaikams. Atsižvelgiant į vaikų 
individualius ugdymo(si) poreikius, parenkamos užduotys, priemonės, individualūs ugdymo(si) 
metodai ir formos. 



 
IV SKYRIUS 

PROGRAMOS METODAI, FORMOS IR PRIEMONĖS 
 

        13. Metodai: pokalbiai, bandymai, tyrinėjimai, šviesos, muzikos terapija.  
        14. Formos: sensoriniai žaidimai, ramūs žaidimai, diskusijos, terapiniai užsiėmimai, 
atsipalaidavimo, kvėpavimo pratimai, individuali, kūrybinė veikla mažose grupėse. 
        15. Priemonės: planšetės, garso kolonėlė, šviesos ir smėlio stalas bei jų priedai, debesų ir 
vandens projektoriai, burbulų vamzdis, akvariumas su medūzomis, įvairių tekstūrų grindų dėlionė, 
šviečiantys, spalvas keičiantys daiktai (rutulys, šviesos pluoštai, blizgučių lempos, kubų rinkinys, 
prožektoriai, tamsios aplinkos priedų rinkinys), sensoriniai blokai, priemonių rinkinys įvairių 
paviršių lytėjimui, padidinimo stiklai, žiūronai, begalybės veidrodis, kinetinis smėlis. 

 
V SKYRIUS 

VAIKŲ PASIEKIMAI IR JŲ VERTINIMAS 
 

         16. Įgyvendinus programą: 
         16.1. gerės vaiko emocinė sveikata, atras įvairių nusiraminimo ir atsipalaidavimo būdų, gebės 
juos taikyti; 
         16.2. pažins save, savo jausmus ir pojūčius; 
         16.3. išbandys sensorines priemones ir įgis įgūdžių jomis naudotis. 
         17. Vaikų ugdymo(si) pasiekimai ir pažanga vertinama pagal Įstaigos vaikų pasiekimų ir 
pažangos vertinimo tvarką. 
 
 
 

SUDERINTA                                                        SUDERINTA 
Klaipėdos lopšelio-darželio „Aitvarėlis“              Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos 
Įstaigos tarybos 2022 m. lapkričio 9 d.                 Švietimo skyriaus vedėja 
posėdžio protokoliniu nutarimu 
(protokolo Nr. 5 )                                                   Laima Prižgintienė 
                                                                               2023 m. rugpjūčio 18 d.  


